
 

 

ORIGINALE 
N. 21 del Reg. delibere di Giunta 

 
Comune di Pasiano di Pordenone 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 

OGGETTO: Canone unico patrimoniale, canone mercatale e diritti sulle pubbliche 
affissioni. Conferma/Definizione delle tariffe per l'anno 2022 e ulteriori 
disposizioni. (Dichiarata immediatamente eseguibile). 

 
 
 
L’anno 2022 il giorno 07 del mese di FEBBRAIO alle ore 19:17, nella sala comunale, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco ai singoli Assessori, si è riunita la giunta comunale con 

l’intervento dei signori: 

 

 

  Presente/Assente 

dott. Piccinin Edi Sindaco Presente 

Presotto Astrid Componente della Giunta Presente 

Amadio Marta Componente della Giunta Presente 

De Bortoli Tiziana Componente della Giunta Presente 

Zandonà Federico Componente della Giunta Presente 

Canton Loris Componente della Giunta Presente 

 
 

 

Assiste il Vicesegretario comunale Sarri dott. Alessandro. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Piccinin dott. Edi nella 
qualità di Sindaco che mette in discussione l’argomento segnato in oggetto, e su questo, la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



N. 21 / 07/02/2022 
 
OGGETTO: Canone unico patrimoniale, canone mercatale e diritti sulle pubbliche 

affissioni. Conferma/Definizione delle tariffe per l'anno 2022 e ulteriori 
disposizioni. (Dichiarata immediatamente eseguibile). 

 
 

--------===0===--------- 
 

Proposta di deliberazione formulata da Servizi economico finanziari 
 

Assessore proponente: Canton Loris 
 

"" 
Premesso che: 
 
- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 816 a 

836, “a decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai 

comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta 

comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi 

pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto 

legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il 

canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di 

legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”; 

- ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1, 847 “Sono abrogati i capi I e II del decreto legislativo n. 

507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 e ogni altra disposizione in 

contrasto con le presenti norme. Restano ferme le disposizioni inerenti alla pubblicità in ambito ferroviario 

e quelle che disciplinano la propaganda elettorale. Il capo II del decreto legislativo n. 507 del 1993 rimane 

come riferimento per la determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 

appartenenti alle regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto legislativo 

6 maggio 2011, n. 68”; 

VISTA la disposizione del comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella parte relativa alla potestà 

regolamentare in materia di Canone unico patrimoniale prevede che il canone sia disciplinato con regolamento 

da adottare dal consiglio comunale ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

 
PRESO ATTO che il consiglio comunale, con propria deliberazione immediatamente eseguibile, ha adottato il 

citato regolamento che disciplina il nuovo canone unico patrimoniale, il canone mercatale e i diritti per sulle 



pubbliche affissioni; 

 

ATTESO che in ottemperanza all’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e al Regolamento approvato la Giunta Comunale 

deve procedere alla definizione e all’approvazione delle tariffe del canone; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 di suddetta legge, il canone patrimoniale è disciplinato 

dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi da esso sostituiti, 

fatta salva in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe; 

 

DATO ATTO che la suddetta clausola, concernente l’invarianza di gettito, dovrà essere rispettata dallo schema 

di tariffe che si andranno approvare; 

 

APPRESO che: 

• La legge 234/2021 agli all’art. 1 commi 706 e 707 prorogano al 31/03/2022 le disposizioni già previsti 

dall’art. 9 ter del D.L. 137/2020 a favore delle imprese di pubblico esercizio e dei commercianti 

ambulanti (azzeramento del canone unico per i primi 3 mesi); 

• L’art. 5 comma 14 quinquies del DL. 146/2021 introduce una norma di interpretazione autentica per la 

corretta applicazione dell’art. 1 comma 831 della L. 160/2019 con riferimento alle occupazioni 

permanenti con cavi e condutture da chiunque effettuati per la fornitura di servizi di pubblica utilità; 

• La legge 108/2021 di conversione del DL 77/2021 introduce l’art. 831 bis) alla L. 160/2019 riguardante 

le occupazioni realizzate da infrastrutture di comunicazione elettronica come le antenne di telefonia 

mobile, per le quali è previsto un canone fisso di euro 800,00= 

 

RITENUTO di comunque confermare le tariffe disciplinate per l’anno 2021, fatte salve le sopravvenute 

disposizioni normative di cui sopra e in particolare l’art. 831 bis) della legge 160/2019 per quanto sottratte 

all’autonomia regolamentare dell’Ente;  

 

VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che recita “Gli enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè 

entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”. 

 

DATO ATTO che, alla data attuale, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione è fissato al 

31/03/2022; 



 

RICHIAMATO infine l’art. 16 comma 5 del vigente regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale 

per assegna alla Giunta Comunale la facoltà di differimento del pagamento del canone annuale di diffusione dei 

messaggi pubblicitari, al verificarsi di determinati eventi; 

 

RITENUTO alla luce del permanere dello stato di emergenza legato alla pandemia da COVID19, di differire il 

pagamento del canone annuale relativo alla diffusione di messaggi pubblicitari dal 31 marzo 2022 al 30 giugno 

2022;  

 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei Servizi Economico finanziari ai 

sensi dell’art. 49 del D.Leg.vo 267/2000; 

 
S I  P R O P O N E  

 
 

1) Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di confermare le tariffe 

del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria, del canone 

mercatale e dei diritti sulle pubbliche affissioni così come definite nell’anno 2021, fatte salve le nuove 

determinazioni previste dalla legge per singole fattispecie, sottratte all’autonomia regolamentare dell’Ente; 

 

2) Di differire il pagamento del canone annuale relativo alla diffusione di messaggi pubblicitari dal 31 marzo 

2022 al 30 giugno 2022. 

 

Stante l'urgenza, di provvedere, 

 

SI PROPONE 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 e s.m.e 
i..-"" 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione, corredata dei pareri previsti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione; 
 
Con votazione unanime favorevole, palese 
 



D E L I B E R A  
 
di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio a ogni conseguente effetto 
di legge. 
 
 
Indi, stante l'urgenza, con separata votazione unanime favorevole, palese 
 
 
il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 e 
s.m.e i..- 
 



Comune di Pasiano di Pordenone 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
D.Lgs.n. 267/2000 

Proposta di deliberazione (allegata) 

Assessore proponente  Canton Loris: _____________________________________ 

Servizi economico finanziari 

 
OGGETTO: Canone unico patrimoniale, canone mercatale e diritti sulle 

pubbliche affissioni. Conferma/Definizione delle tariffe per 
l'anno 2022 e ulteriori disposizioni. (Dichiarata immediatamente 
eseguibile). 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Pasiano di Pordenone, lì 01/02/2022 IL RESPONSABILE 
 DOTT. ALESSANDRO SARRI 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



Comune di Pasiano di Pordenone 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

D.Lgs.n. 267/2000 

Proposta di deliberazione (allegata) 

Assessore proponente  Canton Loris: _____________________________________ 

AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
OGGETTO: Canone unico patrimoniale, canone mercatale e diritti sulle 

pubbliche affissioni. Conferma/Definizione delle tariffe per 
l'anno 2022 e ulteriori disposizioni. (Dichiarata immediatamente 
eseguibile). 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Pasiano di Pordenone, lì 01/02/2022 IL RESPONSABILE 
 DOTT. ALESSANDRO SARRI 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 Piccinin dott. Edi 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 Sarri dott. Alessandro 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÁ 

 
Ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 21 del 11.12.2003 e s.m.e i., la presente deliberazione, 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, è divenuta esecutiva il giorno 07/02/2022. 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Sarri dott. Alessandro 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 08/02/2022 viene pubblicata all’albo pretorio e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi, fino a tutto il 23/02/2022 e comunicata ai capigruppo consiliari 

ai sensi dell’art. 1  comma 16  L.R. 21/2003. 

 

Pasiano di Pordenone, lì 08/02/2022 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
Antonella Dell’Angela 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 



 Atto n. 21 del 07/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICCININ EDI
CODICE FISCALE: PCCDEI82S20F770S
DATA FIRMA: 08/02/2022 10:16:17
IMPRONTA: 1BD7D85EB3814DB63F0CE47AB6451FBCF8168EC394BC61816E1B9F0917C3D979
          F8168EC394BC61816E1B9F0917C3D97965BDEAAB36F4FACE8EF045163DFF5FC1
          65BDEAAB36F4FACE8EF045163DFF5FC16CEAD7FA18E78570FF8A114E7CB6E3FE
          6CEAD7FA18E78570FF8A114E7CB6E3FE18D83DCA28B850F48DA05CDB97DB1408

NOME: SARRI ALESSANDRO
CODICE FISCALE: SRRLSN74A20F770Y
DATA FIRMA: 08/02/2022 10:23:22
IMPRONTA: 35809B8221F4E227CB0E3BC42ECB209B4E2BC633F5A74DF6EA7CFA5D53C0C7B8
          4E2BC633F5A74DF6EA7CFA5D53C0C7B8D83DD1341429D8E632096CCCB463FF7B
          D83DD1341429D8E632096CCCB463FF7B24F5A5977F9F2229D8D056AE6C31C524
          24F5A5977F9F2229D8D056AE6C31C524E9E46C7245AD371E994C8A35586BE5C5

NOME: DELL'ANGELA ANTONELLA
CODICE FISCALE: DLLNNL69C44A810Z
DATA FIRMA: 08/02/2022 10:30:11
IMPRONTA: 265CD66A28253D8DB212C4084F63E3583587C94656661674E351BBF8E5FB9DDA
          3587C94656661674E351BBF8E5FB9DDAD1A3E66B15ED5FAD77EFF68A16BCE9CE
          D1A3E66B15ED5FAD77EFF68A16BCE9CEC3752651F178035C6B052C49FA415709
          C3752651F178035C6B052C49FA4157096DDA9BE99836555B19C9351455BF45E8


